
 

 

 

 

安徽华塑股份有限公司 

年产 3 万吨 CPVC 项目环境影响报告书 
 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：安徽华塑股份有限公司 

编制单位：安徽皖欣环境科技有限公司 

二 O 二 O 年三月



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 I  

目  录 

概述 ........................................................................... 1 

1. 建设项目特点 ................................................................ 1 
[...]
于循环水系统补充水和其他工业用水，尾水和其他高含盐排水汇入盐水储存池后送去盐矿采

区作为采卤用水，实现含盐废水资源化和零排放。现有回用水站装置处理规模为 700t/h（目

前富余能力为 100t/h），其中 450t/h 经软化过滤后输送至脱盐水站作为原水使用，250t/h 经

软化脱盐处理后作为循环水补充水使用，浓水输送至采卤系统。本项目建成后循环冷却系统

置换水和脱盐水制备产生的浓水为 6.75t/h，未超出剩余处理能力。 

项目产生的离心母液经可视化架空专用管道输送至收集池，再经母液处理站处理达标后

送盐矿采卤。 

项目占地范围内的初期雨水经雨水管网接入华塑现有厂区雨水管网进入初期雨水收集

池。初期雨水与生活污水一期进入现有厂区一套 80t/h 的有机废水处理站； 

地坪冲洗水经管线输送至华塑现有厂区第二套 80t/h 的有机废水处理站。 



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 183  

因此，本项目厂区废水收集满足清污分流、雨污分流的原则，对废水废收集方案满足分

类收集要求。 

7.2.3 废水处理方案 

7.2.3.1 离心母液处理方案 

1、方案流程 

根据上述废水种类以及废水收集、处理去向，本次项目建成后需要新增的废水处理措施

主要为离心母液的处理，设计采用的废水方案如下所示； 

斜板沉淀分离装置

缓冲罐

一级自动反冲洗过
滤器

二级精密过滤器

过滤出的CPVC湿

品

反冲洗水罐

至盐矿采卤
 

图 7.2.4-1  本项目离心母液处理方案流程图 

根据设计方案，本项目母液处理装置设计处理规模为：25m3/h（折算为 600m3/d）； 

2、设计进水水质指标 

根据设计单位提供的进水水质指标，具体如下： 

表 7.2.3-1  本项目母液处理方案设计进水指标 

污染物 指标 

pH 6-9 

SS（成分为 CPVC） 100mg/L 

NaCl 0.36% 

CPVC 0.01% 

TOC 30mg/L 

 

3、设计出水水质指标 



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 184  

根据设计单位提供的出水水质指标，具体如下： 

表 7.2.3-2  本项目母液处理方案设计出水指标 

污染物 指标 

pH 6-9 

SS ≤5mg/L 

NaCl 0.36% 

CPVC ≤0.001% 

TOC 1.5mg/L 

 

4、处理方案选择 

根据离心母液的数据分析，其含盐量指标满足华塑园区采卤用水的要求，可直接用于华

塑盐矿采卤。 

但由于离心母液中含有的 CPVC 的颗粒物（CPVC 在在母液中表征为大分子的 TOC 和

SS），可能会在卤水返回到真空制盐装置制盐时，由于高温，在换热器表面结皮影响换热效

率，因此需要对 SS 和 TOC 进行处理，以尽可能的降低 SS 和 TOC 的含量，降低对生产系

统的潜在影响。 

结合华塑现有厂区的母液处理经验，本项目产生的离心母液与现有厂区的 PVC 离心母

液不同，不含有可溶性的有机物 PVA 等胶体，不会对有机膜造成污堵，因此采用膜过滤的

方式可以去除。 

5、工艺流程简述 

本项目离心母液经管道输送进入到收集池，然后经过斜板快沉分离器进行沉降分离后送

到离心母液缓冲罐。然后通过一级自动反冲洗过滤和二级精密过滤进行过滤后经华塑园区真

空制盐缓冲池后送往华塑盐矿作为采卤用水。 

(1)一级自动反冲洗过滤 

一级自动反冲洗过滤采用微滤膜过滤，去除悬浮物、有机物等大颗粒杂质。一级自动反

冲洗过滤截留 0.1-50μm 大分子及杂质，经过微滤处理后满足二级精密过滤的进水要求。 

一级自动反冲洗过滤装置对 CPVC 颗粒的去除效率达到 50%以上，在去除 CPVC 颗粒

的同时，母液中的 SS 与 TOC 去除效率达到 50%以上，出水 SS 约为 50mg/L，TOC 去除效

率达到 15mg/L。 

(2)二级精密过滤 

二级过滤采用纳滤膜过滤，过滤精度 0.1-10μm，去除大分子有机物等颗粒性杂质。经过

纳滤处理后送往华塑盐矿作为华塑采卤用水。为了防止氯盐及 CPVC 悬浮物在系统内的富



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 185  

集，冲洗水采用反渗透进行过滤处理，反渗透浓水与纳滤出水一起送往盐矿作为采卤用水从

纳滤的出水引出进入到反渗透进行脱盐处理，反渗透出水进入冲洗水罐作为微滤、纳滤及反

渗透的冲洗用水。 

一、二级过滤采用双系列，一条线在线运行时另一条线进行冲洗作业，冲洗采用正向冲

洗的方式进行（浓水侧的压力要低于产水侧的压力，膜元件的密封已经过专门的设计）。当

产水率低于 15%时即开启冲洗程序操作。根据设计方案，设备正常冲洗时间约为在 3 个月左

右，如果设备冲洗运营时间低于 1 个月时，需要对一、二级过滤系统进行手动冲洗作业，如

果手动冲洗后产水率不能够得到较好的改善，说明过滤膜存在堵塞现象，因此需要定期对过

滤元件进行返厂维护。二级精密过滤装置对 CPVC 颗粒去除效率达到 90%以上，出水中的

SS 和 COD 远远低于设计出水水质，可满足送盐矿采卤要求，且对设备不会产生影响。 

6、送盐矿采卤可行性 

(1)水质可行性 

根据对华塑公司东兴采卤工程采卤用水的要求：pH：6-9、TOC≤30mg/L。 

本项目离心母液中的 pH 范围在 6-9 之间，符合采卤水要求。 

根据进水水质，母液中含有 CPVC 颗粒为 13.35t/a，母液产生量为 133978.40m3/a；CPVC

（（C4H5Cl3）n）中 C 含量为 30.09%，由此计算处理前的母液中 TOC 为 30mg/L。从理论

角度考虑，本项目母液中的 TOC 含量较低，母液处理前也可满足采卤水水质要求，但为确

保生产过程中母液水质 TOC 指标的波动性，项目增加了母液处理装置，根据上述分析，经

过一级自动反冲洗过滤和二级精密过滤过滤之后，母液中得 CPVC 处理效率达到 95%以上，

经处理后的母液中 CPVC 含量低于 0.6675t/a，根据 CPVC 中含碳量进行计算可知，最终母

液出水中的 TOC 含量低于 1.5mg/L，完全可以满足东兴盐矿采卤水质及其处理工艺要求。 

(2)输水管线可行性 

根据现有实际建设内容，到华塑公司至东兴盐矿回水管线为 DN400 钢骨架 PE 管线，水

量输送能力为 450m³/h，目前实际输送量最大为 320m³/h，正常输送量 270-280m³/h，本项目

离心母液产生量为 16.76 m³/h(402.34m³/d)，目前输水管线剩余输送能力完全能够满足本项目

需求。 

(3)采卤水量可行性 

根据东兴盐矿设计资料，目前一期采卤装置共需要用水 225t/h，其中制盐装置母液 71t/h，

烧碱装置再生废水 12t/h，机械动力厂反渗透浓水 114.8t/h，新鲜工业水 27.2t/h（由盐矿自取）。

本次同期建设的项目(氯化石蜡项目、CPVC 项目、固碱项目和热电厂改造项目)投产运营后，

采卤项目仍共需用水 225t/h，其中制盐装置母液 71t/h，烧碱装置再生废水 12t/h，机械动力



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 186  

厂反渗透浓水 114.8t/h，氯化石蜡含酸废水 5.6t/h，CPVC 含盐废水约 17t/h，补充新鲜工业

水 4.6t/h。因此，本项目产生的离心母液送至东兴盐矿之后不会超出其采卤用水需求。 

7.2.3.2 生活污水处理 

1、工艺可行性 

本项目新增地坪冲洗、生活污水进入华塑现有厂区有机废水处理站处理。 

华塑公司现有有机废水处理站采用“二级格栅+污水调节+生物接触氧化法、曝气生物滤

池”二级生化处理工艺。 

具体流程为： 

(1)厂区生活污水地坪冲洗水进入污水处理站处理，经粗格栅去除水中大的漂浮物后，经

污水提升泵提升至调节池。 

(2)初期污染雨水经提升泵提升至初期雨水调节池储存，再经雨水泵定量打入调节池内。 

(3)调节池的出水均匀进入细格栅，在此去除一些小的漂浮物及布条、塑料袋等杂物。之

后进入旋流沉砂池去除无机砂粒，再进入初沉池沉淀去除大颗粒的悬浮物。 

(4)初沉池出水进入推流式接触氧化池进行生化处理，出水经二沉池沉淀后进入曝气生物

滤池进行深度生化处理，出水回用于厂区综合循环水站。 

目前华塑厂区考虑全厂废水的水质、水量波动性比较大，已在污水处理站占地范围内设

置了调节池（V=800m3）和初雨收集池（V=2000m3），以调节水质、水量，保障处理装置

的负荷均匀；此外，在厂西侧设全厂性事故池一座，容积 V=10000m3，事故状态下，事故废

水经泵提升、均匀送至污水处理站调节池中。 

表 7.2.3-3  现有有机废水处理站出水水质 

项目检测 

时间、频次 

检测点位：生活污水处理站 

SS COD BODs 石油类 LAS 氨氦 总氮 总磷 硫化物 

2019. 

12.26 

进

口 

FW8-1 15 48 14.5 0.14 0.05 42 45.3. 0.768 0.005L 

FW8-2 16 48 13.3 0.14 0.05 40.5 44.2 0.763 0.01 

FW8-3 16 46 13.7 0.15 0.06 42 44.2 0.756 0.01 

FW8-4 13 48 13.7 0.09 0.05 40.6 45.8 0.73 0.012 

日均值 15 48 13.8 0.13 0.05 41.3 44.9 0.754 0.011 

出

口 

FW9-1 4 24 6.1 0.28 0.05L 0.487 14.3 0.03 0.005L 

FW9-2 4 23 6.5 0.32 0.05L 0.441 13.8 0.024 0.008 

FW9-3 6 27 6.3 0.25 0.05L 0.388 13.9 0.022 0.005L 

FW9-4. 5 25 6.1 0.23 0.05L 0.395 145 0.025 0.005 

日均值 5 25 6.3 0.27 0.05L 0.428 14.1 0.025 0.005 

GB/T19923-2005

敞开式循环冷却

水系统补充水 

/ ≤60 ≤10 ≤1 ≤05 ≤10* / ≤1 / 



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 187  

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标 / 

去除率 66.70% 47.90% 54.30% / 50.00% 99.00% 68.60% 96.70% 54.50% 

*当敞开式循环冷却水系统换热器为铜质时，循环冷却系统中循环水的氨氮指标应小于 1mg/L。 

由监测结果可知，厂区污水处理站出水水质满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准中敞开式循环冷却水系统补充

水限值要求，回用于厂区循环水系统补水，不外排。 

2、水量可行性 

华塑现有一期项目生活污水处理站能力为 2*80m3/h，本项目生活污水产生量约为

0.2m3/h（即 4.8m3/d），现有生活污水处理剩余处理能力站完全能够处理本项目生活污水产

生量。 

因此，从工艺和水量处理可行性角度，本项目生活污水依托现有有机废水处理站可行。 

本项目雨污管网图如下所示： 

7.2.4 废水处理其他要求 

结合园区污水管理要求，待本项目污水接管后，本次评价从环境保护角度对项目在生产

过程中废水管理提出以下要求： 

1、做好污水处理站各废水处理系统的稳定运营，确保各类废水经处理后达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中回用水标准； 

2、厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁以任何形式排放任何生产废水； 

3、清污管线必须明确标志，并设有明显标志； 

4、生产运营过程中，不断强化生产管理和安全环保管理制度；确保事故状态下各类废

水顺利进入事故水池，降低废水对区域环境产生的污染的风险。



年产 3 万吨 CPVC 项目 

安徽皖欣环境科技有限公司 188  

7.3 噪声污染防治措施 

7.3.1 从噪声源上采取的治理措施 

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪的

风机、离心机、各种物料输送泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

①风机噪声 

项目大部分风机均置于室内，通过对风机加装隔声罩，再加上厂房隔声，可使风机的隔

声量在 20dB(A)以上。 

②泵类噪声 

项目泵类均置于室内，通过加装减震垫、厂房隔声门窗等降噪措施，可使其噪声源强降

低 25dB(A)以上。 

③离心机噪声 

项目所用离心机均置于室内，通过厂房隔声和加装隔声罩等降噪措施，可使其噪声源强

降低 25dB(A)以上。 

7.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施 

(1)采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离声敏感区域或厂界，利

用距离衰减，可降低声源对受体的影响。 

(2)在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔声的建筑物、构

筑物，如辅助车间、仓库等，隔声降噪量达到 10dB(A)以上。 

(3)在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。 

(4)在充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源地位布置。 

(5)有强烈震动的设备，不布置在楼板或平台上。 

(6)设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。 

7.3.3 其他治理措施 

(1)人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应噪声标准；在高噪音

场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，佩戴防噪耳塞、耳罩等。 

(2)厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用 

(3)加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪